АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.08.2018                                               № 1080

г. Кореновск

Об утверждении Положения об отделе финансово-экономического
мониторинга управления экономики администрации муниципального

образования Кореновский район

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 31 Устава муниципального
образования Кореновский район администрация муниципального образования
Кореновский район п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить  Положение  об  отделе  финансово-экономического
мониторинга  управления  экономики  муниципального  образования
Кореновский район (прилагается).

2.Признать  утратившим  силу   постановление  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  от  31  декабря  2009  года
№1872  «Об  утверждении  Положения  об  отделе  финансово-экономического
мониторинга  управления  экономики  администрации  муниципального
образования Кореновский район».

3.Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя  главы   муниципального    образования    Кореновский   район
Н.Г. Лысенко.

5. Постановление вступает в силу после его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                         И.А. Максименко

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                          постановлением администрации

                                                                      муниципального образования
                                                                       Кореновский район

                                                                      от 02.08.2018 № 1080

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе финансово-экономического мониторинга

управления экономики администрации муниципального образования
Кореновский район

1. Общие положения

1.1.Отдел  финансово-экономического  мониторинга  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  (далее  –  Отдел)  является
функциональным  органом   администрации  муниципального  образования
Кореновский  район  и  входит  в  структуру  Управления  экономики
администрации муниципального образования Кореновский район.

1.2.  Отдел   в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации,  федеральными законами,  указами и распоряжениями
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями
Правительства  Российской  Федерации,  методическими  указаниями
Министерства  экономического  развития  Российской  Федерации,  другими
правовыми актами  Российской  Федерации,  законами Краснодарского  края  и
иными  правовыми  актами  Краснодарского  края,  Уставом  муниципального
образования  Кореновский  район,  решениями  Совета  муниципального
образования Кореновский район и иными правовыми актами муниципального
образования Кореновский район, а также настоящим Положением.

1.3.Отдел   находится  в  непосредственном  подчинении  начальника
управления  экономики  администрации  муниципального  образования
Кореновский район.

1.4.Положение  об  Отделе  и  штатное  расписание  Отдела  утверждается
постановлением  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район.

2.Задачи

Основными задачами Отдела являются:
2.1.Мониторинг  и  анализ  социально-экономических  процессов  в

муниципальном образовании Кореновский район в целях определения путей

2

наиболее  эффективного  использования  производственного  и  трудового
потенциала, роста налогооблагаемой базы хозяйственного комплекса района.

2.2.Координация  разработки  прогнозов  и  индикативных  планов
социально-экономического  развития  муниципального  образования
Кореновский район в целях определения тенденций социально-экономического
развития на среднесрочную перспективу.

2.3.Формирование  методологии,  системы  мониторинга,  анализа  и
прогнозирования  социально-экономического  развития  муниципального
образования Кореновский район, отдельных сфер экономики района, органов
местного  самоуправления  городских  и  сельских  поселений  Кореновского
района.

2.4.Подготовка  предложений,  направленных  на  совершенствование
системы  взаимодействия  исполнительных  органов  государственной  власти
Краснодарского края, органов местного самоуправления городских и сельских
поселений Кореновского района, заинтересованных территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти,  а  также краевых предприятий,
организаций  и  учреждений  по  вопросам  мониторинга  и  анализа  социально-
экономических процессов, а также перспективного социально-экономического
развития муниципального образования Кореновский район.

2.5.Мониторинг в сфере финансового оздоровления и несостоятельности
(банкротства) на территории муниципального образования Кореновский район.

2.6.Предоставление  пользователям  доступа  к  открытой  статистической
информации в соответствии с действующим законодательством.

2.7.Согласование  платных  услуг,  предоставляемых  муниципальными
учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями Кореновского
района.

2.8.Обеспечение  органов  государственной  власти  и  органов  местного
самоуправления  в  пределах  своей  компетенции  достоверной,  полной
информацией, необходимой для принятия управленческих решений.

2.9. Мониторинг развития банковского сектора, финансово – фондового
рынка в  Кореновском районе.

2.10.Содействие  развитию  конкуренции  и  конкурентной  среды
муниципального  образования   Кореновский  район.  Внедрение  стандарта
развития конкуренции.

3.Функции

Отдел   в  соответствии  с  возложенными  на  него  задачами  выполняет
следующие функции:

3.1.  В  соответствии  с  основными  направлениями  государственной
политики  Российской  Федерации  и  Краснодарского  края,  стратегиями
социально-экономического  развития  Южного  федерального  округа  и
Краснодарского  края,  а  также  стратегиями  отраслевого  развития  организует
работу по определению стратегии социально-экономического развития

3

муниципального  образования  Кореновский  район  на  долгосрочную
перспективу, её мониторингу и актуализации.

3.2.Осуществляет  координацию  работы  отраслевых  органов
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в  части
разработки  прогнозов  общеэкономических  показателей,  определения
приоритетов, пропорций социально-экономического развития и формирует на
этой основе программы социально-экономического развития муниципального
образования Кореновский район на среднесрочную перспективу.

3.3.На  основе  анализа  финансово-хозяйственной  деятельности
хозяйствующих субъектов муниципального образования Кореновский район, а
также  полученных  от  них  сведений  о  намерениях  на  среднесрочную
перспективу  разрабатывает  с  участием  отраслевых  органов  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  прогнозы  социально-
экономического развития муниципального образования Кореновский район на
среднесрочный период.

3.4.С  участием  отраслевых  органов  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район  осуществляет  мониторинг  годовых,
ежеквартальных,  ежемесячных  показателей  состояния  отраслей  экономики,
разрабатывает  предложения  по  вопросам  регулирования  экономических
процессов.

3.5. На основании сформированных прогнозов социально-экономического
развития организует работу по составлению индикативных планов социально-
экономического развития муниципального образования Кореновский район на
среднесрочную перспективу, а также отчетов об их исполнении.

3.6.  В  соответствии  с  указами  Президента  Российской  Федерации,
организует  работу  по  сбору,  обработке  и  представлению  сведений  в
администрацию Краснодарского края, необходимых для оценки эффективности
деятельности  органов  местного  самоуправления  городских  и  сельских
поселений муниципального образования Кореновский район.

3.7. В соответствии с нормативными правовыми актами Краснодарского
края организует работу по сбору, обработке и представлению в администрацию
Краснодарского  края  сведений,  необходимых  для  проведения  смотров-
конкурсов  по  итогам  деятельности  органов  местного  самоуправления
городских  и  сельских  поселений  муниципального  образования  Кореновский
район, по решению вопросов местного значения на звание лучшего поселения
Краснодарского края.

3.8.  Организует  сбор  сведений  и  подготовку  отчетов  в  органы
государственной  статистики  в  части  показателей  деятельности  и  объектов
инфраструктуры муниципального образования Кореновский район.

3.9.  Принимает  участие  в  мероприятиях,  проводимых  администрацией
муниципального  образования  Кореновский  район,  направленных  на
формирование  и  рост  налогооблагаемой  базы  консолидированного  бюджета
Краснодарского края, вносит предложения по данному вопросу.

4

3.10.Разрабатывает  проекты  решений  Совета  муниципального
образования  Кореновский  район,  постановлений  и  распоряжений
администрации муниципального образования Кореновский район по вопросам,
входящим в компетенцию Отдела.

3.11.Проводит  мониторинг  реализации  муниципальных  программ  на
территории  муниципального  образования  Кореновский  район.  Осуществляет
организационно-методическую  деятельность  по  формированию  и  разработке
муниципальных программ (подпрограмм).

3.12.Проводит  анализ  эффективности  реализации  действующих
муниципальных  программ,  готовит  предложения  о  принятии  новых
муниципальных программ на очередной финансовый период.

3.13.Осуществляет  контроль  за  расчетом  стоимости  гарантированного
перечня  услуг  по  погребению  в  разрезе  городских  и  сельских  поселений,
проводит согласование с исполнительными органами Краснодарского края.

3.14.Реализует  мероприятия,  направленные  на  поддержку  и  развитие
субъектов малого и среднего предпринимательства Кореновского района.

3.15.Реализует  мероприятия,  направленные  на  развитие  банковского  и
страхового сектора, повышение финансовой грамотности населения.

3.16.Взаимодействует  с  исполнительными  органами  власти
Краснодарского  края  в  области  внедрения  стандарта  развития  конкуренции.
Определяет  приоритетные   и  социально  значимые  направления  работы   в
отношении  внедрения Стандарта развития конкуренции.

3.17.Рассматривает  в  установленном  порядке  обращения  граждан  и
организаций по вопросам, находящимся в компетенции Отдела .

3.18.Взаимодействует  с  другими  структурными  подразделениями
администрации муниципального образования Кореновский район по вопросам,
входящим в компетенцию Отдела.

3.19.Готовит доклады, справки, информацию по вопросам, находящимся
в компетенции Отдела .

3.20.Подготавливает  документы  по  истечении  установленных  сроков
текущего хранения к сдаче в архив.

3.21.Обеспечивает обработку и защиту конфиденциальной информации, в
том  числе  персональных  данных,  в  соответствии  с  законодательством
Российской  Федерации  и  нормативно  –  правовыми  актами  администрации
муниципального образования Кореновский район.

4.Права

Отдел  в пределах своей компетенции имеет право:
4.1.Представлять интересы администрации муниципального образования

Кореновский район в государственных, общественных и иных организациях по
вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

4.2.Вносить  предложения  по  улучшению  и  совершенствованию
организации работы, относящейся к компетенции Отдела .

5

4.3.Запрашивать  и  получать  от  отраслевых  (функциональных)  органов
администрации муниципального образования Кореновский район необходимую
информацию для осуществления функций Отдела .

4.4.Готовить  проекты  решений  Совета  муниципального  образования
Кореновский  район,  постановлений  и  распоряжений   администрации
муниципального образования Кореновский район.

4.5.Вносить  предложения  о  создании  комиссий,  привлекать  для
консультаций специалистов по вопросам осуществляемой деятельности.

4.6.Вести  самостоятельную  переписку  по  вопросам,  находящимся  в
компетенции Отдела и не требующим согласования с главой муниципального
образования Кореновский район или его заместителями.

4.7.Проводить  и  принимать  участие  в  совещаниях,  проводимых  в
администрации муниципального образования Кореновский район по вопросам
экономической деятельности.

5.Ответственность
      5.1.Ответственность работников Отдела устанавливается должностными
инструкциями.

5.2.Ответственность  наступает  в  порядке,  установленном  Трудовым
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами,  Законами
Краснодарского  края,   Уставом  муниципального  образования  Кореновский
район.

Заместитель главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                Н.Г. Лысенко

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении Положения об отделе финансово-экономического мониторинга управления экономики администрации муниципального образования Кореновский район
	В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования Кореновский район администрация муниципального образования Кореновский район п о с т а н о в л я е т:
	1.Утвердить Положение об отделе финансово-экономического мониторинга управления экономики муниципального образования Кореновский район (прилагается).
	2.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кореновский район от 31 декабря 2009 года №1872 «Об утверждении Положения об отделе финансово-экономического мониторинга управления экономики администрации муниципального образования Кореновский район».
	3.Отделу по делам СМИ и информационному сопровождению администрации муниципального образования Кореновский район (Диденко) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Н.Г. Лысенко.
	5. Постановление вступает в силу после его подписания.
	Исполняющий обязанности главы
	муниципального образования
	Кореновский район И.А. Максименко
	ПРИЛОЖЕНИЕ
	УТВЕРЖДЕНО
	постановлением администрации
	муниципального образования
	Кореновский район
	от 02.08.2018 № 1080
	ПОЛОЖЕНИЕ
	об отделе финансово-экономического мониторинга
	управления экономики администрации муниципального образования Кореновский район
	1. Общие положения
	2.Задачи
	3.Функции
	4.Права
	5.Ответственность